
 

 

 

 

 

 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลดา่นช้าง  

เรื่อง  

การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 

พ.ศ. 2560 

 

 

 

 

 

 

 

องค์การบริหารส่วนตำบลด่านช้าง 

อำเภอนากลาง จังหวัดหนองบัวลำภ ู
 

 



 

 

 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลด่านช้าง 
เร่ือง  ประกาศใช้ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลด่านช้าง  
เร่ือง การติดตั้งบ่อดักไขมนับำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2560 

 --------------------- 
          
 ด้วย องค์การบริหารส่วนตำบลด่านช้าง ได้จัดทำร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลด่านช้าง 
เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2560 ซึ่งได้รับความเห็นชอบจากสภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลด่านช้าง ในคราวประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลด่านช้าง สมัยสามัญ สมัยที ่ 3 ครั ้งที่ 
1/2560 เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม 2560 และได้รับความเห็นชอบจากนายอำเภอนากลาง 
 ดังนั้น เพื่อให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 
แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2552 มาตรา 71 จึงประกาศใช้เป็นข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล
ด่านช้าง เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2560  

 จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน             

          ประกาศ   ณ   วันที่   1    เดือน  กันยายน  พ.ศ. ๒๕๖0 

 
 
                               ลงชือ่ …………………………………………. 
                                                                  ( นางจำปา  ถาโคตรจันทร์ ) 
                                                            นายกองค์การบริหารส่วนตำบลด่านช้าง 
                  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล 

เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2560 

ของ องค์การบริหารส่วนตำบลด่านช้าง 

อำเภอนากลาง  จังหวัดหนองบัวลำภู 

หลักการ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน
ตำบล พ.ศ. 2537 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึงปัจจุบัน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 และตามความในมาตรา ๓๒ มาตรา 
๕๔ มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๘ มาตรา ๖๓ และมาตรา ๖๕ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่ง
กำหนดให้ราชการส่วนท้องถิ่นมีอำนาจออกข้อบัญญัติท้องถิ่นกำหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขในการ
ติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัด น้ำเสียในอาคาร   

เหตุผล      

       กำหนดให้มีการติดตั้งบ่อดักไขมัน  เพื่อบังคับใช้กับอาคารที่ปลูกสร้างใหม่และอาคาร  สิ่งปลูก
สร้างทีม่ีอยู่เดิมก่อนที่จะมีการประกาศใช้ข้อบัญญัติท้องถิ่น  โดยเฉพาะอาคารปลูกสร้างที่มีการระบายน้ำทิ้งลง
หรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำภายในตำบล  เพ่ือป้องกันและแก้ไขปัญหาคุณภาพน้ำ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล 

เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2560 

 โดยที่โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลด่านช้าง เรื่อง การติดตั้งบ่อดัก
ไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2560 

อาศัยอำนาจตามมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 
2537 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 6) และมาตรา 20 (3) แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
องค์การบริหารส่วนตำบลด่านช้าง โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลด่านช้าง และ
นายอำเภอนากลาง จึงตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า "ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลด่านช้าง เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมัน
บำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2560" 

ข้อ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดเจ็ดวันนับแต่วันที่ได้ประกาศโดยเปิดเผยตั้งแต่วันถัดจาก
วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป  

ข้อ ๓ บรรดาข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหรือข้อบังคับกฎระเบียบและคำสั่งอื่นใดขององค์การ
บริหารส่วนตำบล ซึ่งชัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

ข้อ ๔ ในข้อบัญญัตินี้ 

"อาคาร" หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน ร้านค้า ร้านอาหาร สำนักงานหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นซึ่ง
บุคคลอาจเข้าอาศัยหรือใช้สอยได้ 

"บ่อดักไขมัน" หมายความว่า สิ่งที่ใช้แยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำซึ่งผ่านการใช้แล้ว 

"การระบายน้ำ" หมายความว่า การผันน้ำ การปล่อยน้ำ การเทน้ำ การสาดน้ำ หรือการกระทำอ่ืนใดที่
เป็นการถ่ายเทน้ำ 

"แหล่งระบายน้ำ " หมายความว่า ทางหรือท่อระบายน้ำ ลำกระโดง ลำราง คู คลอง แม่น้ำ ทะเลและ
แหล่งน้ำสาธารณะ แหล่งน้ำธรรมชาติและแหล่งน้ำที่เป็นของเอกชน ซึ่งมีทางเชื่อมต่อหรือสามารถไหลไปสู่
แหล่งน้ำสาธารณะหรือแหล่งน้ำธรรมชาติได้ 

"เจ้าพนักงานท้องถิ่น" หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบล 

ข้อ ๕ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับแก่อาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำและยังไม่มี
กฎหมายใดกำหนดมาตรการเก่ียวกับการกำจัดน้ำมันและไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น 

ข้อ ๖ ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ ๕ ติดตั้งบ่อตักไขมันตามมาตรฐานที่เจ้าพนักงา น
ท้องถิ่นประกาศกำหนด 

 

 



-2- 

ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการปลูกสร้างใหม่ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันสำหรับอาคารนั้น
ให้แล้วเสร็จก่อนเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอย และหากอาคารใดอยู่ระหว่างการปลูกสร้างใหม่ในวันที่ข้อบัญญัตนิี้มี
ผลใช้บังคับ ก็ให้ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันตามข้อบัญญัตินี้เช่นเดียวกัน 

ข้อ ๗ ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ ๕ เก็บ ขน น้ำมันหรือไขมันในบ่อดักไขมันไปกำจัด
และซ่อมแซมบำรุงรักษาบ่อดักไขมันให้อยู่ในสภาพที่ใช้การได้ตามปกติอยู่เสมอ 

ข้อ ๘ ผู้ใดฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 

ข้อ ๙ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ ่นประกาศและประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบถึงกา รปฏิบัติตาม
ข้อบัญญัตินี้ 

ข้อ ๑๐ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ ่นมีอำนาจยกเว้นการปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี ้ตามความจำเป็นโดย
พิจารณาถึงสภาพ ลักษณะหรือการใช้ประโยชน์ของอาคาร หรือสภาพของพื้นที่ เช่น พื้นที่บนภูเขาพื้นที่
เกษตรกรรม พ้ืนที่ในชนบท 

ข้อ ๑๑ ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลรักษาการตามข้อบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจออกประกาศ
หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการเป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

 

ประกาศ ณ   วันที่  1   เดือน   กันยายน   พ.ศ. 2560 

 

(ลงชื่อ) ………………………………………… 
           (นางจำปา  ถาโคตรจันทร์) 
   นายกองค์การบริหารส่วนตำบลด่านช้าง 
 

 

 

 

 

 

หมายเหตุ การกำหนดโทษปรับผู้ฝ่าฝืนข้อบัญญัติ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสามารถจะกำหนดโทษ
ปรับได้ตามความเหมาะสมของท้องถิ่นนั้น 

 



 

 

 

 

 


